13/2023-58351(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества

должника – гражданина

Дело № А39-1615/2022

город  Саранск       10 октября 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 09.10.2023.

Определение в полном объеме изготовлено 10.10.2023.

Арбитражный суд Республики Мордовия в составе  судьи Карповой  Н.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарём Кандрашкиной О.М., рассмотрев в

 г ажданина

 Олега Алексеевича

 ИНН

, СНИЛС ) Демидова Антона Викторовича о результатах

процедуры реализации имущества должника и ходатайство о завершении реализации

имущества должника,

при участии в заседании: участвующие в деле лица не явились,

                 у с т а н о в и л:

решением суда от 17.04.2023 по делу № А39-1615/2022 гражданин Кузнецов Олег

Алексеевич (должник) признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника

введена процедура реализации имущества должника на срок до 02.10.2023, финансовым

управляющим должника утвержден Демидов Антон Викторович.

Сообщение об указанном выше решении арбитражного суда опубликовано в газете

"Коммерсантъ" от 29.04.2023 (объявление № 77234678091).

В судебном заседании на основании статьи 163 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации объявлялся перерыв с 02.10.2023 до 09.10.2023.

Финансовым управляющим Демидовым А.В. п едставлен итоговый отчет о

результатах процедуры реализации имущества должника  О.А. с приложением

документов, обосновывающих целесообразность завершения  указанной  процедуры, а также

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника  О.А.

От участвующих в деле лиц каких-либо возражений, заявлений относительно

рассматриваемого ходатайства финансового управляющего Демидова А.В. о завершении

процедуры реализации имущества не поступало.

Изучив в судебном заседании материалы дела №А39-1615/2022 о банкротстве

должника  О.А., исследовав и оценив представленный финансовым управляющим

отчет о результатах процедуры реализации, а также документы и доказательства,

приложенные к нему, арбитражный суд признает возможным завершить процедуру

реализации имущества  гражданина, исходя из следующего.

В силу пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

А39-1615/2022

2

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

Из материалов дела следует, что в ходе процедуры реализации имущества должника

 О.А. финансовым управляющим Демидовым А.В. были проведены следующие

мероприятия: опубликовано сообщение о признании должника банкротом в газете

"Коммерсант" от 29.04.2023;  направлены запросы и уведомления в регистрирующие и

контролирующие органы.

Из представленного финансовым управляющим отчета следует, что в третью очередь

реестра включены требования кредиторов: ООО "Хоум Кредит энд Финанс Банк", ПАО Банк

"Финансовая Корпорация Открытие", ООО "Редут" в общей сумме 1697734 руб. 10 коп., в

том числе: основной долг – 1695171 руб. 94 коп., финансовые санкции – 2562 руб. 16 коп.

Задолженность перед кредиторами первой и второй очереди отсутствует. Реестр требований

кредиторов закрыт 29.06.2023.

Финансовым управляющим предприняты меры по выявлению имущества должника.

Установлено имущество должника, не подлежащее включению в конкурсную массу,

поскольку является единственным пригодным для проживания должника – квартира, общей

площадью 44,60 кв.м, расположенное по адресу: г.Саранск, ул. Кочкуровская, д.9, кв.66.

Иного имущества или прав на него за  О.А. не зарегистрировано, что

подтверждено сведениями из регистрирующих органов.

Должник в настоящее время состоит в браке, на иждивении супругов Кузнецовых

находятся несовершеннолетний ребенок. У супруги должника имущества (движимого и

недвижимого, в том числе имущественных прав), подлежащего включению в конкурсную

массу и реализации, не выявлено.

В настоящее время должник трудоустроен в ООО "СЗРТ",  общий  доход за период

процедуры банкротства составил 134824 руб. 76 коп.  Денежные средства исключены из

конкурсной массы в качестве прожиточного минимума.

Таким образом, конкурсная масса в деле о несостоятельности (банкротстве)

 О.А. фактически не сформирована.

Требования кредиторов в ходе процедуры реализации имущества должника не

погашались ввиду фактического отсутствия конкурсной массы.

Расходы на проведение процедуры составили 31084 руб. 10 коп. и понесены за счет

средств финансового управляющего.

Кредиторы должника уведомлены о направлении в арбитражный суд отчета о

завершении процедуры банкротства (29.09.2023).

Исследовав отчет и документы, приложенные к нему, суд считает, что финансовым

управляющим Демидова А.В.

направленных на завершение реализации имущества должника  О.А. дальнейшее

проведение  данной процедуры  является нецелесообразным.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности

имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве  по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина,  арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина.

В то же время, не удовлетворенные требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

А39-1615/2022

3

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации (пункт 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Согласно разъяснениям, изложенным в  пункте 46 Постановления Пленума

Верховного суда РФ от 13 октября 2015 года №45 "О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан", по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых

должник не может быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при

вынесении определения о завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта

4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).  Если обстоятельства, являющиеся основанием для

принятия такого решения, будут выявлены после завершения реализации имущества

должника, соответствующее судебное определение, в том числе в части освобождения от

обязательств, может быть пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора,

уполномоченного органа или финансового управляющего.

Обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для неприменения в

отношении должника  О.А. правил об освобождении от исполнения обязательств,

судом не установлены.

Должником-гражданином в порядке статьи 20.6 Закона о банкротстве внесены в

депозит суда денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

размере 25000 руб.

Финансовый управляющий в соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о

банкротстве обратился с ходатайством о перечислении с депозитного счета Арбитражного

суда Республики Мордовия денежных средств на выплату вознаграждения финансовому

управляющему за процедуру реализации имущества гражданина.

На основании изложенного денежные средства в установленном размере подлежат

перечислению финансовому управляющему Демидову А.В. с депозитного счета

Арбитражного суда Республики Мордовия в качестве вознаграждения за проведение

процедуры реализации имущества должника.

Руководствуясь статьями 32, 147, 149, 213.9, 213.28, 213.30  Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 176, 184-185, 187, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

                о п р е д е л и л:

принять отчет финансового п авляющего Демидова А.В. по итогам п оцед ы

реализации имущества должника  Олега Алексеевича (ИНН ,

СНИЛС ).

 Олега Алексеевича

.

Освободить должника  Олега Алексеевича от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при проведении

процедуры реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)".

С даты вынесения судом определения о завершении процедуры реализации

имущества гражданина наступают последствия, установленные статьей 213.30 Федерального

закона "О несостоятельности (банкротстве)".

Завершение процедуры реализации имущества гражданина влечет прекращение

полномочий финансового управляющего на основании пункта 13 статьи 213.9 Закона о

банкротстве.

А39-1615/2022

4

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Мордовия

арбитражному управляющему Демидову Антону Викторовичу денежные средства в сумме

25000 рублей, составляющие размер вознаграждения финансового управляющего.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней со дня его принятия в Первый арбитражный апелляционный суд путём

подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Республики Мордовия.

Судья          Н.В. Карпова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 10.08.2023 9:06:00
Кому выдана Карпова Наталья Викторовна